




目 录
一、项目概况 ...........................................................................................................- 1 -

二、项目建设情况 ...................................................................................................- 7 -

三、环境保护措施 .................................................................................................- 18 -
[...]
标准参照《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），具体见下表。

表 1-1 《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1

生产过程 污染物 排放限值（mg/m3）
污染物排放控

制位置

金属熔炼

（化）

燃气炉

颗粒物 30

车间或生产设

施排气筒

二氧化硫 100
氮氧化物* 400

保温炉 颗粒物 30
浇注 浇注区 颗粒物 30

注*：根据《浙江省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》（浙环函[2019]315号）文件要

求：“原则上按照颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放限值分别不高于 30、200、300毫克/
立方米实施改造”，因此将氮氧化物排放浓度限值要求（300mg/m3）作为企业日常环境保

护管理要求。

表 1-2 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

污染物

最高允许

排放浓度

mg/m3

最高允许排放速

率 kg/h
无组织排放监控浓度限值

排气筒高

度 m
二

级
监控点 浓度 mg/m3

颗粒物 / / / 周界外浓度最高点 1.0

非甲烷总烃 120 15 10 周界外浓度最高点 4.0

表 1-3 厂区内颗粒物、VOCs 无组织排放限值

污染物项目
排放限值

（mg/m3）
限值含义

无组织排放监控

位置

颗粒物 5 监控点处 1h 平均浓度值

在厂房外设置监

控点NMHC
6 监控点处 1h 平均浓度值

20
监控点处任意一

次浓度值

表 1-4 油烟最高允许排放浓度和油烟净化器设施最低去除效率

规模 小型 中型 大型

灶头数 ≥1，<3 ≥3，<6 ≥6
最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0
净化设施最低去除率（%） 60 75 85

2、废水污染物排放标准



- 5 -

本项目生产废水经厂区内污水处理站处理后排入市政污水管网，生活污水

经化粪池处理后排入市政污水管网。最终经宁波象保（石浦）再生水厂处理后

排入大目洋。废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其

中氨氮和总磷指标参照执行浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》(DB33/887-2013)，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限值 B级）。纳管

标准见下表。

表 1-5 项目污水排入市政污水管道标准

序号 污染物 标准限值 备注

1 pH(无量纲) 6~9

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 第

二类污染物最高允许排放浓度的三级标准

2 COD(mg/L) 500
3 BOD5(mg/L) 300
4 SS(mg/L) 400
5 石油类(mg/L) 20
6 动植物油（mg/L） 100
7 LAS(mg/L) 20

8 总磷(mg/L) 8 浙江省地方标准《工业企业废水氮、污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）9 氨氮(mg/L) 35

宁波象保（石浦）再生水厂出水水质中化学需氧量、氨氮、总磷、总氮等

4项水污染物基本控制项目执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染

物排放准准》(DB33/2169-2018)中表 1标准，其他污染物指标执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，主要污染物排放标准

具体见下表。

表 1-6 宁波象保（石浦）再生水厂排放标准

序号 污染物 标准限值 备注

1 化学需氧量(mg/L) 40 《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB33/2169-2018）中表 1
标准

2 氨氮(mg/L) 2(4)*
3 总磷(mg/L) 0.3
4 pH(无量纲) 6~9

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准

5 BOD5(mg/L) 10
6 SS(mg/L) 10
7 石油类(mg/L) 1
8 动植物油（mg/L） 1
9 LAS（mg/L） 0.5

*注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

3、噪声排放标准



- 6 -

本项目位于浙江省宁波市象山县象保合作区云智路 1号，结合宁波象山县

声环境功能区划方案，本项目项目所在区域编号为 0225-3-09，位于 3类声功

能区，项目营运期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准，具体见下表。

表 1-7 工业企业厂界环境噪声排放标准

类别 昼间 dB(A) 夜间 dB(A)
3 类 65 55

4、固体废物贮存、处置控制标准

项目固体废物的处理、处置应满足《中华人民共和国固体废物污染环境防

治法》的要求，妥善处置，不得形成二次污染。一般工业固体废物采用库房、

包装工具贮存，其贮存过程应满足相应防渗漏、防淋雨、防扬尘等环境保护要

求。危险废物暂存场所应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

的相关规定。

5、辐射

本项目无电磁辐射类生产设备，故不开展电磁辐射现状监测与评价。



- 7 -

二、项目建设情况

项目

地理

位置

及平

面布

置

1、地理位置

项目建设地址位于浙江省宁波市象山县象保合作区云智路 1号（ 121 度 55

分 39.810 秒， 29 度 17 分 48.960 秒）。

依据现状调查，列表说明项目周边环境及各环境要素评价范围内的主要环境

敏感目标。

表 2-1 项目周边环境及评价范围内的主要环境敏感目标

环境

要素

环境敏

感目标

经纬度 相对方位

和距离

主要

特征

人

数
环境功能区

经度 纬度

大气

环境

张家村

部分民

房

121°
55'29.27

6"

29°
17'32.1
28"

SW、272
米

居住

村落

135
人

《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）
二级标准

声环

境
本项目厂界外 50 米范围内无保护目标

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类

标准

地下

水环

境

厂界外 500m 范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源。

生态

环境
本项目不新增用地，利用已建厂房，无生态环境保护目标

周边环境示意图详见附图 3。

2、项目平面布置

具体见下表。

表 2-2 项目平面布置变化情况

序号 车间名称
生产布置

变化情况 备注
原环评及批复 实际

1 车间一 1F
去毛刺、打磨、机

加工、清洗、焊接

等

去毛刺、打磨、机

加工、清洗、焊接

等

不变 /

2 车间二 1F
熔化、保温、压铸

等

熔化、保温、压铸

等
不变

本项目平面布置实际与环评一致，无变化情况。



- 8 -

工程

建设

内容

1、项目工程内容与规模

具体见下表：

表 2-3 项目工程内容与规模

工程 环评设计情况
实际工程内容

与规模

变化

情况

主体

工程

现因发展需要，企业拟投资 1997 万元，利

用位于宁波市象山县象保合作区云智路 1
号的已建厂房，拟购置熔化炉、压铸机、

加工中心、焊接机和空压机等设备，实施

宁波吉烨方德汽车技术有限公司年产 80
万套 OBC 配件项目。

第一阶段实际生产规模为

32 万套 OBC 配件
/

公用

工程

供水：主要为生活、生产用水，由当地给

水管网供给。
与环评一致 /

排水：企业排水采用雨、污分流制，雨水

经收集后排入市政雨水管道。生活污水经

化粪池（食堂污水预先经隔油池沉淀处理）

处理后排入市政污水管网，生产废水经厂

区污水处理站处理后排入市政污水管网。

与环评一致 /

供电：由市政系统供电。 与环评一致 /

环保

工程

废气

熔化烟尘、天然气燃烧废气收集后

汇同现有熔化烟尘、天然气燃烧废

气经高温布袋除尘器处理后由 1 根

15m 排气筒排放。

与环评一致 /

保温烟尘、天然气燃烧废气、压铸

脱模废气和打磨粉尘收集后汇同现

有保温烟尘、天然气燃烧废气和压

铸脱模废气经水喷淋+除湿+活性

炭吸附装置处理后由一根 15m排气

筒排放。

与环评一致 /

机加工油品挥发废气加强车间通排

风措施；食堂油烟经脱排罩收集后

通过油烟净化器处理后于屋顶排

放。

与环评一致

废水

生活污水经化粪池（食堂污水预先

经隔油池沉淀处理）处理后排入市

政污水管网。

与环评一致 /

高压清洗废水、超声波清洗废水和

水喷淋塔废水经现有污水处理站

（处理工艺为芬顿氧化+混凝沉

淀，处理规模为 10t/d）处理后排入

市政污水管网。

为后期项目建设的进行，

处理规模变更为为 50t/d；
处理工艺变更为破乳+中
和+气浮+水解酸化+生化，

新工艺可满足要求

一般固废：废铝边角料、铝灰沉渣经收集

暂存后外售；生活垃圾委托环卫部门定期
与环评一致 /



- 9 -

清运。一般固体废物仓库位于厂房西侧，

占地面积约 50m2。

危险废物：铝灰渣、脱模废液、含切削液

的废铝屑、废切削液、废液压油、废机油、

废油桶、废油抹布、废包装桶、熔化集尘

灰、污水处理站污泥、浮油、废活性炭委

托有资质单位进行处理。危险废物仓库位

于厂房北侧，占地面积约 40m2。

含切削液的废铝屑由“经

分类收集后委托有资质单

位进行安全处置”变更为

“经压榨、压滤、过滤达

到静置无滴漏后打包压块

委托有资质单位（宁波展

慈新材料科技有限公司利

用）处置利用”；

其余危废处置方式与环评

一致

/

噪声：基础减震、消音等措施。 与环评一致 /
定员 新增职工 32 人，定员 92 人 与环评一致 /

年工作

时间

年工作 300 天，熔化、压铸、清洗线均按

两班制 24 小时工作制，行政办公实行 8
小时工作制

与环评一致 /

食宿设

置情况
有食堂，无宿舍 与环评一致 /

2、产品及生产规模

具体见下表：

表 2-4 项目产品及生产规模

序

号

产品

名称

单套

产品

组成

克重

（kg/套）

年产量

环评及

批复

本次验

收产能

实际产

能

2024.05.01~
2024.05.31

折算全年

1 OBC
配件

壳子
3~10

80 万

套/年
47 万套

/年
32 万套

/年
2 万套

24 万套/
年2 盖子

3、主要生产及辅助设备

具体见下表：

表 2-5 项目主要生产及辅助设备

序

号
设备名称 规格型号

单

位

数量

原项

目审

批量

本项

目审

批量

全厂审

批量

全厂实

际情况

原项目

已验收

本次

验收

1 熔化炉 800KG 台 1 3 4 4 0 4
2 集中熔化炉 DMF-1000 台 1 0 1 1 1 0

3 转运包 1000KG 台 1 1 2 2 1 1

4 烤包器 500KG 台 1 1 2 2 1 1
5 保温炉 650KG 台 0 1 1 1 0 1
6 保温炉 800KG 台 1 3 4 4 1 3



- 10 -

7 保温炉 1000KG 台 2 0 2 2 2 0
8 保温炉 1200KG 台 0 4 4 1 0 1
9 压铸机 280T 台 0 1 1 1 0 1
10 压铸机 400T 台 0 1 1 0 0 0
11 压铸机 500T 台 1 2 3 2 1 1
12 压铸机 800T 台 0 3 3 2 0 2
13 压铸机 1250T 台 0 1 1 1 0 1
14 压铸机 1600T 台 2 0 2 2 2 0

15
机器人打磨

工作台
LRMC 台 0 2 2 2 0 2

16 加工中心 CFV850Lite 台 0 31 31 31 31 31

17
小型加工中

心
S700Z1 台 24 0 24 36 36 0

18 搅拌摩擦焊 TS-850 台 0 7 7 7 0 7

19 搅拌摩擦焊
FSW-TS-F0

8-2D
台 8 0 8 8 8 0

20 空压机 / 台 1 1 2 2 1 1
21 高压清洗机 CNC 台 2 0 2 2 2 0

22
立式加工中

心

WN-2S850
Z/WN-2S11

60Z
台 6 0 6 6 6 0

23
超声波清洗

线

ATW90000
STTF

条 2 0 2 2 2 0

24
螺杆式空气

压缩机
/ 台 1 0 1 1 1 0

25 冷却塔 / 台 1 0 1 1 1 0

原辅

材料

消耗

及水

平衡

1、主要原辅材料及消耗

具体见下表：

表 2-6 项目主要原辅材料及消耗量

序

号

原辅材

料名称

包装规

格
单位

消耗量 2024.05.0
1~2024.05
.31 实际

情况

折算全

年原料

消耗量

（t）

原项

目

本项

目

总体

工程

本次验

收使用

量

1
铝合金

锭

1000kg/
托

t/a 3000 2800 5800 2587.8 159.522 1940.85

2
管道天

然气
/

万

m3/a
120 112 232 103.51 6.381 77.633

3 脱模剂
桶装，

20kg/桶
t/a 12 11.2 23.2 10.35 0.638 7.763

4 切削液
桶装，

200kg/
t/a 1.2 1.1 2.3 0.8853 0.0546 0.664



- 11 -

桶

5 液压油

桶装，

200kg/
桶

t/a 0.6 0.5 1.1 0.4086 0.0252 0.3065

6 机油

桶装，

200kg/
桶

t/a 0.2 0.18 0.38 0.1226 0.0076 0.092

7 清洗剂
桶装，

25L/桶
t/a 2 1.8 3.8 1.362 0.084 1.022

8
摩擦焊

头

袋装，

50kg/袋
t/a 2 1.9 3.9 1.566 0.0965 1.175

9
压铸模

具